INSTITUTIONUM SEU ELEMENTORUM

DIVI JUSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS,
LIBER SECUNDUS.

LES INSTITUTES OU ÉLÉMENTS

DE L'EMPEREUR JUSTINIEN.
LIVRE DEUXIÈME.

TITULUS PRIMUS.

DE RERUM DIVISIONE,

ET ADQUIRENDO IPSARUM.

Dominio.

SUPERIORE libro de jure personarum exposuimus : modò videamus de rebus : quæ vel in nostro patrimonio , vel extra patrimonium nostrum habentur. Quædam enim naturali jure communia sunt omnium , quædam publica , quædam universitatis , quædam nullius , pleraque singulorum , quæ ex variis causis cuique adquiruntur , sicut ex subjectis apparebit.

§. 1. Et quidem naturali jure communia sunt omnium hæc : aër , aqua profuens , et mare , et per hoc littora maris. Nemo igitur ad littora maris accedere prohibetur : dum tamen à villis et monumentis et ædificiis absteineat : quia non sunt juris gentium , sicut est mare.

Continuatio .
duplex rerum di-
visio.

De aère , aqua
profuente , mari,
littore et ædifi-
ciis in littore po-
sitis.

TITRE PREMIER.

DE LA DIVISION DES CHOSES

ET DES MANIÈRES D'EN ACQUÉRIR

La propriété.

Nous avons exposé dans le premier livre le droit des personnes. Nous avons maintenant à parler des choses , elles sont ou dans le commerce ou hors du commerce : car il y en a qui , par le droit naturel , sont communes à tout le monde ; d'autres appartiennent au public , d'autres à un corps ; il y en a qui n'appartiennent à personne ; la plupart appartiennent à des particuliers , et leur sont acquises par différentes manières , comme on le verra plus bas.

1. Voici les choses qui sont communes à tout le monde de droit naturel : l'air , l'eau qui coule , la mer , et par une suite les rivages de la mer. Ainsi on n'empêche personne de s'arrêter sur le rivage de la mer , pourvu qu'il ne s'empare pas des métairies , monumens ou des édifices qui y sont déjà bâtis ; parce que ces choses ne sont pas du droit des gens comme la mer.

2. Tous les fleuves et les ports sont publics. Ainsi le droit de la pêche sur les fleuves et dans les ports est commun à tout le monde.

3. On appelle rivage de la mer, tout ce que la mer baigne dans le temps des équinoxes, c'est-à-dire dans le temps où la marée est la plus haute.

4. L'usage des rives d'un fleuve, suivant le droit des gens, est public, comme l'usage du fleuve lui-même. Ainsi, il est permis à chacun d'y faire aborder ses vaisseaux, d'attacher ses cordages aux arbres qui s'y trouvent, d'y décharger ses fardeaux, de même que chacun peut naviguer le long du fleuve. Mais la propriété de ces rives appartient à ceux qui ont des héritages contigus, et qui sont par la même raison propriétaire des arbres qui croissent sur les rives.

5. L'usage des rivages de la mer est de droit des gens public, comme l'usage de la mer. Ainsi il est permis à chacun d'y bâtir une cabane pour s'y retirer, d'y faire sécher ses filets et de les retirer de la mer. On peut dire que la propriété de ces rivages n'appartient à personne; parce qu'ils sont de même nature que la mer elle-même, et la terre ou le sable qui sert de lit à la mer.

6. Les choses qui appartiennent à un corps, sont celles qui n'appartiennent pas à chaque membre en particulier, tels sont dans les villes, les théâtres, les chemins et les autres choses communes.

7. Les choses qui n'appartiennent à personne, sont les choses sacrées, religieuses et saintes; parce que ce qui est de droit *divina* n'est à personne.

8. Les choses sacrées sont celles qui sont solennellement consacrées à Dieu par les pontifes, tels sont les temples, les meubles solennellement consacrés au culte divin. Nous avons défendu par notre ordonnance de les aliéner ou de les engager, si ce n'est pour la rédemption des captifs. Si quelqu'un, de sa propre autorité, se fait à lui-même un devoir de regarder une chose comme sacrée, elle ne sera pas pour cela sacrée, mais profane. Le lieu lui-même sur lequel est bâti un temple reste sacré même après la destruction de l'édifice, comme l'a fort bien écrit Papinien.

§. 2. *Flumina autem omnia, et portus publica sunt. Ideoque jus piscandi omnibus commune est in portu fluminibusque.* De fluminibus et portibus.

§. 3. *Est autem littus maris, quatenus hibernus fluctus maximus excurrit.* Definitio littoris

§. 4. *Riparum quoque usus publicus est jure gentium, sicut ipsius fluminis. Itaque naves ad eas appellere, funes arboribus ibi natis religare, onus aliquod in his reponere, cuilibet liberum est, sicut per ipsam flumen navigare. Sed proprietates earum illorum est, quorum prædiis hærent: qua de causa arbores quoque in iisdem natæ, eorundem sunt.* De usu et proprietate riparum

§. 5. *Littorum quoque usus publicus est, et juris gentium, sicut et ipsius maris. Et ob id cuilibet liberum est casam ibi ponere, in quam se recipiat: sicut retia siccare, et ex mari deducere. Proprietas autem eorum potest intelligi nullius esse: sed ejusdem juris esse, cujus et mare, et quæ subjacet mari terra vel arena.* De usu et proprietate littorum

§. 6. *Universitatis sunt, non singulorum, quæ in civitatibus sunt theatra, stadia, et si qua alia sunt communia civitatum.* De rebus universitatis.

§. 7. *Nullius autem sunt res sacræ, et religiosæ et sanctæ: quod enim divini juris est, id nullius in bonis est.* De rebus nullius.

§. 8. *Sacræ res sunt, quæ ritè per pontifices Deo consecratæ sunt: veluti ædes sacræ, et donaria, quæ ritè ad ministerium Dei dedicata sunt: quæ etiam per nostram constitutionem alienari et obligari prohibemus: excepta causa redemptionis captivorum. Si quis autem auctoritate sua quasi sacrum sibi constituerit, sacrum non est, sed profanum. Locus autem, in quo ædes sacræ sunt ædificatæ, etiam diruto ædificio sacer adhuc manet, ut et Papinianus scripsit.* De rebus sacris.

De religiosis.

§. 9. Religiosum locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum infert in locum suum. In communem autem locum purum invito socio inferre non licet : in commune verò sepulcrum etiam invitis cæteris licet inferre. Item si alienus usufructus est, proprietarium placet, nisi consentiente usufructuario, locum religiosum non facere. In alienum locum consentiente domino licet inferre : et licet postea ratum non habuerit, quàm illatus est mortuus, tamen locus religiosus fit.

De rebus sanctis.

§. 10. Sanctæ quoque res, veluti muri et portæ civitatis, quodammodò divini juris sunt : et idè nullius in bonis sunt. Idè autem muros sanctos dicimus, quia pœna capitis constituta est in eos qui aliquid in muros deliquerint. Idè et legum eas partes, quibus pœnas constituitur adversus eos, qui contra leges fecerint, sanctiones vocamus.

De rebus singularibus.

§. 11. Singulorum autem hominum multis modis res fiunt. Quarundam enim rerum dominium nascimur jure naturali, quod (sicut diximus) appellatur jus gentium : quarundam verò jure civili. Commodius est itaque à vetustiore jure incipere : palàm est autem vetustius esse jus naturale, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit. Civilia autem jura tunc esse cœperunt, cum et civitates condi, et magistratus creari, et leges scribi cœperunt.

De occupatione ferarum.

§. 12. Feræ igitur bestiæ, et volucres, et pisces, et omnia animalia, quæ mari, cœlo et terra nascuntur ; simulatque ab aliquo capta fuerint, jure gentium statim illius esse incipiunt. Quod enim antè nullus est, id naturali ratione occupanti conceditur. Nec interest, feras bestias et volucres, utrum in suo fundo quis capiat, an in alieno. Planè qui alienum fundum ingreditur venandi aut aucupandi gratia, potest à domino, si is præviderit, prohiberi, ne ingreditur. Quicquid autem eorum cepervis, eoque tuum esse intelligitur, donec tua custo-

9. Chacun peut de son autorité privée rendre un lieu religieux, en donnant la sépulture à un mort sur son terrain. On ne peut pas, sans le consentement de son copropriétaire, enterrer un mort dans un lieu commun qui n'a pas encore été consacré à la religion ; mais on peut enterrer un mort dans un sépulcre commun, même malgré les autres copropriétaires. Si l'usufruit est séparé de la propriété, le propriétaire ne peut enterrer un mort dans le terrain sujet à l'usufruit que du consentement de l'usufruitier. On peut enterrer sur l'héritage d'autrui du consentement du maître, et le lieu devient religieux, quand même le maître changeroit de sentiment après la sépulture.